
MEDLEMSBLAD FOR FORENINGEN FOR UNGE 
TRÆLASTFOLK Nr. 1 – maj 2013

- trælastbranchens naturlige mødested!

Timberman webwhop Side 3 Mørtelvælgeren  Side 4 Tegn dit hus Side 6 FUTs Norgestur Side 8 

Spørgeskemaunder søgelse Side 10 Brancheforeningen Danske Byggecentre Side 14 Det faglige hjørne Side 18+

Branchen Branchen 
er onlineer online

FUT kigger i dette nummer på nogle 

af branchens elektroniske muligheder



2

ISSN 1901-1512 · FUT medlemsblad udgives 4 gange årligt · Ansv. redaktør: Annette Maktabi
Sekretariat: FUT – Foreningen for unge trælastfolk · c/o Trælasthandlerunionen – TUN · Ege-
bækgård Egebækvej 98 · 2850 Nærum · Tlf. 4580 7877 · FUT-fax 4580 7887· Tilmeldinger til ar-
rangementer, indmeldelser, fakturaer samt øvrige breve til FUT bedes sendt til ovenstående adresse.

Indhold:

Marianne Mouritzen, Kontaktperson
FUTs kontakt hos Trælasthandlerunionen 

fut@fut.dk

Velkommen til årets første FUT blad. Dette blad vil omhandle 
temaet IT, så rigtig god læselyst!

Vi har fra bestyrelsens side valgt kun at udkomme med tre 
FUT blade i indeværende år. Men vi arbejder på, at vi fra næste 
år udkommer med fi re blade som før.

En stor tak skal der lyde til alle de, som valgte at besvare 
FUTs spørgeskemaundersøgelse 2013. Ca. 300 besvarede det 
udsendte skema og har givet os en masse valide data, der kan 
bruges fremadrettet for at gøre FUT endnu bedre. Undersøgel-
sen bekræfter FUTs berettigelse i branchen. Læs om undersø-
gelsen på side xx.

Nu kom, kan man sige, endelig anden del af regeringens 
vækstplan for Danmark. Vækstplanen er indgået mellem rege-
ringen, Venstre, De konservative, Dansk Folkeparti og Liberal 
Alliance. I denne aftale ligger der samlet en pulje på 75 mia. kr. 
for perioden 2014-2020. Dette skal bidrage til en større vækst 
og beskæftigelse i Danmark med udsigt til lavere selskabsskat 
og bedre adgang til fi nansiering for små og mellem store virk-
somheder.

Derigennem fl ere investeringer til bla. renovering til bygge-
riet. Disse tiltag skulle i sidste ende munde ud i en øget aktivi-
tet i vores branche, der efter lang tids tørke trænger til stigende 
aktiviteter og ikke mindst optimisme.

Et tillykke skal det lyde til Trælasthandlerunionen-TUN, der 
har skiftet navn til Brancheforeningen Danske Byggecentre 

som et led i den nye imagekampagne for at gøre vores branche 
mere ”sexet”.

I bestyrelsen arbejder vi på, at vi fra næste funktionsår kan 
udkomme med et katalog indeholdende alle arrangementer, 
både sociale og faglige, for et år ad gangen. Det vil indeholde 
færre end hidtil, da alt for mange af arrangementerne bliver 
afl yst pga. for få tilmeldte. 

Værten for FUTs generalforsamling 2013 er Moland. Sæt al-
lerede kryds i kalenderen nu ved lørdag den 2. november 2013 
til en super spændende branchedag.

De faglige arrangementer vil i et stort omfang blive arrange-
ret i tæt samarbejde med Mommark og Odder handelsfagskole 
for at kunne højne niveauet endnu mere. Men ved at man kan 
se et år frem ad gangen, håber vi på, at det vil blive lettere for 
jer medlemmer at planlægge, hvilke arrangementer I fi nder re-
levante og derved får større tilslutning.   

Her til slut vil jeg gerne ønske FUTs medlemmer en god 
sommer med masse af sol og varme. Det er tiltrængt efter al 
den sne og frost.

 Med venlig hilsen

 Michael B. Jakobsen
 Formand

Bestyrelsesmedlemmer & distriktsrepræsentanter:

Kære medlem!
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Timberman 
har nu åbnet 24-7

Timberman har lanceret en fl ot og vel-
fungerende webshop. På webshoppen er 
det muligt for alle at se og købe hele det 
brede sortiment af Timberman Trægulve, 
Wicanders korkvinylgulve samt tilbehør 
til disse 24-7. Den nye webshop fi ndes 
på webshop@timberman.dk

Webshoppen har endnu en vigtig funk-
tion, nemlig som et nyttigt redskab for 
alle Timberman forhandlere. Med et lo-
gin, som bestilles hos Timberman, er det 
nu muligt for den enkelte forhandler at:

• Se sine nettopriser på varen
• Se de vejledende markedspriser
• Bestille varer uden for normal åb-

ningstid

• Se om varen er på lager
• Se alle indeværende ordrer

- Dermed kan vore forhandlere give 
kunden en endnu bedre service samt 
leveringssikkerhed – og det endda uden 
at have varen på eget lager, udtaler Keld 
Jensen, direktør hos Timberman. 

Ønsker du også en nemmere hver-
dag 24-7, kan et login til webshoppen 
bestilles hos Timberman på telefon 
99 52 52 52 eller på mail timberman@
timberman.dk

Timberman webshop danner basis for en udvidet service til 
tømmerhandlere og byggemarkeder. Med den nye webshop er 
hverdagen for mange Timberman forhandlere blevet lettere, 
for nu kan der bestilles både Timberman og Wicanders gulve 
24 timer i døgnet, 7 dage om ugen
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Ud over at være et effektivt værktøj for 
den enkelte murermester og hans murer-
team har mørtelvælgeren også et bredere 
perspektiv.

Muret byggeri har gennem mange ge-
nerationer været helt grundlæggende i 
dansk bygningskultur og bygningsdesign. 
Men i de senere år har der i visse dele af 
byggebranchen været sat spørgsmålstegn 
ved kvaliteten af det murede byggeri i 
Danmark.

- Det vil vi gerne gøre op med én gang 
for alle med lanceringen af vores mør-
telvælger, understreger David Pedersen, 
produktchef i Weber og fortsætter:

- Fra nu af behøver man aldrig mere 
at være i tvivl om, hvorvidt ens valg af 

mørtel er rigtigt eller forkert. Mørtelvæl-
geren har taget tid at udvikle – men nu er 
den her! Og den har været værd at vente 
på, for den vil helt sikkert blive et effek-
tivt værktøj for alle, der beskæftiger sig 
med byggeprojekter. Den vil være en stor 
hjælp i hverdagens valg af mørtel, fordi 
den indeholder sten fra alle landets tegl-
producenter! Og til alle disse sten har vi 
valgt den helt rigtige mørtel – en mørtel, 
som er perfekt tilpasset til den enkelte 
stens særlige egenskaber, pointerer David 
Pedersen.

- De lovgivningsmæssige krav til fx 
styrke, kornkurver, bindemiddelind-
hold og vedhæftningsstyrker er selvføl-
gelig indarbejdet i systemet. Og vi har 
også undervejs i udviklingsarbejdet haft 
stor fokus på det anvendelsestekniske 

omkring brugen af mursten og mørtel. 
Det er nemlig vigtigt for os, at mureren 
skal opleve brugen af mørtel og sten som 
en optimal kombination i hvert enkelt 
tilfælde!

Ved at anvende den rigtige mørtel til 
den valgte sten opnår man en synergief-
fekt, hvor alt går op i en højere enhed, 
hvilket vil optimere byggeriet i Danmark, 
understreger David Pedersen, mens han 
viser prototypen på mørtelvælgeren på 
sin computerskærm frem – et værktøj, 
som han lover, vil begejstre branchen. 

I forbindelse med lanceringen af mør-
telvælgeren blev lommebogen ”Den rig-
tige mørtel til den valgte sten” også lan-
ceret. 

Saint-Gobain Weber har 
lanceret et elektronisk værktøj – 
mørtelvælgeren – som giver hurtigt 
svar på, hvilken mørtel der passer 
perfekt til den sten, som er valgt til 
byggeriet. Mørtelvælgeren er den 
eneste af sin art i Danmark.

Saint-Gobain Weber har lanceret et elektronisk værktøj 
– mørtelvælgeren – som giver hurtigt svar på hvilken mørtel, 
der passer perfekt til den sten, som er valgt til byggeriet. 
Mørtelvælgeren er den eneste af sin art i Danmark

Mørtelvælgeren
– den rigtige mørtel til den 
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MASCOT® UNIQUE 
BEDSTE KOMFORT PÅ MARKEDET?
Tofarvet arbejdstøj i 8 farvekombinationer, 14 produktvarianter 

og forskellige stofkvaliteter giver utallige variationsmuligheder i 

MASCOTs nye serie af arbejdstøj. MASCOT® UNIQUE er navnet på 

serien, der er så bred, at hele spektret inden for håndværksfag og 

industrivirksomheder finder tøj, der passer perfekt til dem.

I den er der samlet en række gode råd, 
der skal sikre, at danske håndværkere 
udfører murerarbejde af bedste kvalitet 
– blandt andet ved at vælge den mest op-
timale kombination af mørtel og sten.

De danske teglproducenter, der har le-
veret sten til mørtelvælgeren, er: Egern-
sund Tegl, Gørding Klinker, Lundby 
Teglværk, Lundgaard Teglværk, Petersen 
Tegl, Randers Tegl, Strøjer Tegl og Wie-
nerberger.

Tjek mørtelvælgeren her:
www.weber.dk/mortel

Weber er kendt som førende leverandør af kvalitetssikrede og innovative 
løsninger til byggeriet, udviklet i tæt samarbejde med kunder og samar-
bejdspartnere.

Webers produkter og løsninger anvendes til såvel nybyggeri som renovering 
samt til professionelle og til ”gør-det-selv”-folket og forhandles i tømmer-
handler og byggemarkeder over hele landet. 

Webers sortiment omfatter specialprodukter og løsninger til: Fundament, 
terrændæk, kældervægge, fugtisolering, opmuring, pudsning og overfl ade-
behandling, facadeisolering, gulvopbygning, vådrum, vandtætning, fl iseop-
sætning, restaurering, fugtregulering og betonrenovering.

valgte mursten
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Tegn dit hus ved 
hjælp af din iPhone

Af Annette Maktabi, Dyrup

Programmet hedder MagicPlan, og pro-
grammet virker til din iPhone og din 
iPad. Det er fuldt af imponerende funk-
tionaliteter og stadigvæk ganske gratis.

Denne artikel vil ikke komme omkring 
alle de mange funktioner i dette program, 
men lige vise de mest grundlæggende.

Programmet henvender sig både til 
kunder, der ønsker at indrette deres hus, 
men også professionelle, der skal målt et 
areal op og vide, hvor dørene er placeret. 
Kan også bruges som dokumentation til 
et tilbud.

Nu tænker du sikkert, at så er det 
nok også svært at bruge. Overhovedet 
ikke! J

Først opretter du en plan. Du kan altså 
have tegninger for fl ere huse. Du kan så-
gar få indtastet adressen automatisk.

Nu klikker du på ”New Room” og får 
nu mulighed for at komme med uddy-
bende oplysninger om dette rum, f.eks. at 
det er et køkken på 1. sal. (Figur 1).

Nu er du ved at være klar. 

Vælg den letteste løsning ved at tage 
billeder. Klik på Capture. (Figur 2).

Du skal nu vende din iPhone, og her er 
det vigtigt at du stiller dig så nær midten 
i rummet som muligt.

Du får nu billedet vist i fi gur 3.

I midten har du dit sigtekorn, som du 
nu peger mod rummets ene hjørne. 

Til højre på skærmbilledet (den røde 
halvcirkel) klikker du med tommelfi n-
geren, når du har indstillet sigtekornet 
præcist. Den røde halvcirkel tager nu det 
første mål – dit udgangspunkt.

Nu drejer du dig mod næste hjørne. En 
skøn lille detalje er, at programmet sta-
digvæk virker, selv om der står en masse 
møbler i vejen for dine opmålingsbille-
der. Du skønner blot, hvor hjørnet er og 
trykker på den røde halvcirkel.

Sådan fortsætter du til næste hjørne i 
rummet. Ved dørene i rummet skal du 
bruge den blå halvcirkel på venstre side 
af skærmen til at markere den ene dør-
stolpe først og derefter den anden dør-
stolpe. (Figur 4).

Du fortsætter videre rundt i rummet 
og markerer døre og hjørner i rummet, 
indtil du er tilbage ved dit udgangspunkt. 
Her skal du ramme samme punkt (pro-
grammet hjælper dig), og din opmåling 
er færdig. (Figur 5).

Voila! Programmet leverer nu en teg-
ning over rummet og angiver målene! 
(Figur 6).

IT Tema

Mange ligger stadigvæk med målebånd og 
ternet papir, når husets grundplan skal tegnes 
op, og rummene måske indrettes. Måske er det 
ternede papir skiftet ud med Powerpoint eller 
et computerprogram til at tegne huse. 
Men med din iPhone kan du nu ganske let få 
tegnet grundplanet for alle rummene i dit hus 
blot ved at tage nogle billeder

Figur 1.

Figur 2.

Figur 6.
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Det kan ikke gøres lettere, vel?

Når du så har den endelige tegning, er 
der forskellige muligheder. Du kan na-
turligvis tilrette din tegning med de helt 
præcise mål, hvis dit øje ikke var præcist, 
som det øverste venstre hjørne på fi gur 
6 illustrerer.

Du kan indsætte diverse møbler, trap-
per, søjler, mv. som kan dimensioneres 
(med mål), så de passer til dine opmålin-
ger. (Figur 7).

Du kan naturligvis også vedhæfte bil-
leder, som du tager af rummet. 

Jeg mangler dog en let mulighed for at 
markere vinduer (i stil med den røde og 

blå knap). De indsættes evt. manuelt el-
ler ved markeringerne af døre. 

Du kan indsætte skydevinduer, almin-
delige vinduer, svingdøre, foldedøre, dob-
beltdøre og meget mere.

Alle målene kan du som sagt let justere 
helt ned på millimeteren. 

Endelig kan du nu rotere din tegning 
og derved sætte den sammen med teg-
ningen for det tilstødende rum og får 
derved mulighed for at tegne alle husets 
rum, som fi gur 8 illustrerer.

Programmet kan sagtens håndtere 8-
kantede rum, skæve vægge, osv.

Endelig kan du eksportere dit færdige 
resultat i JPG-billeder eller i PDF-for-
mat, ja sågar lægge det op på din gratis 
konto.

Som jeg skrev i indledningen, kan dette 
program bruges af fagfolk / professionel-
le, og det kan bruges af vores kunder. 

Firmaet bag programmet mener, at det 
også kan bruges af arkitekter, håndvær-
kere, forsikringsfolk og politifolk.

Det er gratis og ganske let og intuitivt 
at bruge. Der er gode vejledninger til selv 
komplicerede opmålinger. 

Applikationen er udviklet af fi rmaet 
Sensopia og er kun på engelsk og til iOS 
enheder (iPhone, iPod og iPad).

Tema IT

Figur 3. Figur 4.

Figur 5.

Figur 7.

Figur 8.

Du finder programmet her: 
https://itunes.apple.com/us/app/
magicplan/id427424432?mt=8 



Så er det igen blevet tid til den traditionsrige FUT-tur nord på. 
Denne gang går turen til Norge, hvor vi besøger savværket 
Bergene Holm, pladefabrikken Huntonit samt Fibo-Trespo, 
som laver skærmvægge og vægplader

Tag med FUT 
til Norge

Vi sejler fra Hirtshals til Kristiansand, bor her alle dagene og bru-
ger Kristiansand som udgangspunkt for alle virksomhedsbesøg.

Der bliver naturligvis også rig lejlighed til at være sammen med 
kollegaer fra andre trælaster og byggemarkeder.

Program for turen

Mandag den 11. november

Kl. 12.00  Afgang med tog fra København H (til Odense)
Kl. 13.45 Afgang med bus fra Odense Banegård
  Løbende opsamling i Jylland
Kl. 20.45  Færgeoverfart Hirtshals-Kristiansand, Norge
Kl. 01.00   Check-in på hotellet i Kristiansand

Tirsdag den 12. november

Kl. 11.00  Besøg på savværket Bergene Holm i Nidarå
  Tema: ”Fra skov til trælast”                 

Onsdag den 13. november 

Kl. 8.00 Afgang med bus fra hotellet
Kl. 11.00 Virksomhedsbesøg Fibo-Trespo
Kl. 14.00 Virksomhedsbesøg Huntonit

Torsdag den 14. november 

Kl. 11.15 Ankomst Hirtshals
 Løbende afl æsning i Jylland
Kl. 15.00 Ankomst Odense Banegård
Kl. 17.00 Ankomst København H. (tog)  

8
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Oslo

FAKTA:

Dato: 
Mandag den 11. november 
til torsdag den 14. november

Pris:
1595,- ekskl. moms pr. person 

Tilmelding senest: 
Mandag den 27. september 
på fut.dk 

Læs mere på:
www.bergeneholm.no/
www.fi bo-trespo.no/dt_subfront.
aspx?m=33
www.byggma.no/dt_subfront.
aspx?m=7 

Yderligere information: 
Mikkel Skou, tlf. 2517 1957
msk@fut.dk
Bo Grønfeldt, tlf. 2898 9570
bgr@fut.dk

9
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Af Michael B. Jakobsen, formand for FUT

Her på de næste sider vil vi prøve at an-
skueliggøre, hvad I svarede. Svarprocen-
ten fra jer medlemmer har været over-
raskende stor, over 30 %. Dette har givet 
os en masse at arbejde videre på.

Her i FUT bladet har vi kun udvalgt 
uddrag fra analysen, da undersøgelsen i 
sin helhed er ret så omfattende. Vi har 
trukket de væsentligste pointer ud, men 
hvis du ønsker at læse den fulde analyse, 
vil den være at fi nde på www. fut.dk.

Hovedformålet med analysen var at få 
anskueliggjort, om FUT har sin beretti-
gelse i branchen, og hvad I medlemmer 
ønsker at få ud af jeres medlemskab. 
Sidst, men ikke mindst vil vi bruge jeres 
besvarelser til på bedste vis at efterleve 
de ønsker, som I har til arrangementer, 
både faglige og sociale, som FUT skal til-
byde.

I er selvfølgelig altid velkommen til at 
kontakte FUTs bestyrelse, hvis I skulle 
side inde med nogle spørgsmål, som ikke 
fremgik af undersøgelsen. 

Vi har valgt at vise en række grafer, der 
belyser, hvad der er blevet besvaret.

Et af de spørgsmål, vi ønskede at få be-
lyst i denne analyse, var, om det er mænd 

eller kvinder, der har besvaret spørgeske-
maet, og ikke til vores store overraskelse 
er hovedparten af dem, der har besva-
ret, mænd. Dette kommer selvfølgelige 
ikke som nogen overraskelse, da dette 
køn er stærkt repræsenteret i branchen. 
Se graf 1.

Vi var ligeledes interesseret i, hvilket 
aldersspænd der var hos de adspurgte. 
Nedenfor kan I se aldersinddelingen. I 
det ville vi gerne kunne læse, hvem der er 
det typiske FUT medlem iht. til dem, der 
har besvaret spørgeskemaet. Se graf 2.

Hvor i branchen befi nder FUTs med-
lemmer sig, når det gælder karriere. Ho-
vedparten af de,m der har besvaret spør-
geskemaet, er ansat i en tømmerhandel. 
Og det bekræftede bl.a., at vi ikke har 
ret mange blandt byggemarkedsansatte 
som medlemmer i FUT i sammenligning 
med de ansatte i administrationen. Se 
graf 3.

Fordelingen af medlemmernes ansæt-
telsesforhold i branchen er endnu et vig-

Kære medlem
Endnu engang vil vi i FUTs bestyrelse sige tusind tak til alle jer, 
der brugte tid på at besvare det udsendte spørgeskema i forbin-
delse med FUTs spørgeskemaundersøgelse 2013
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Lyngby Tømmerhandel A/S søger en dygtig udadvendt sælger til vores afdeling for 
trælast, værktøj, beslag m.m. For den rette sælger vil der være mulighed for at assistere 
vore mange loyale kunder i Trælasten samt Proffen.

Jobbets primære indhold:
• Salg til og servicering af vores mange loyale kunder, såvel erhverv- som detail-

kunder
• Rådgivning, tilbudsgivning samt mængdeberegning ved alle typer projekter 

blandt andet i samarbejde med medarbejderne i Proffen
• Tæt samarbejde med øvrige kolleger, som alle, med frisk tilgang til opgaverne, 

brænder for deres job.

Vi forventer, at du:
• kender branchen, arbejdsgangen og dagligdagen fra en lignende stilling
• Har erfaring med salg og indkøb af alle typer materialer
• Er stærkt motiveret for at op- og udbygge kundeporteføljen samt opretholde 

fokus på dit salgsarbejde
• Er initiativrig, engageret og har et stort personligt drive
• Er resultat- og løsningsorienteret

Vi tilbyder den rigtige kollega:
En spændende og afvekslende hverdag i vores virksomhed.
Den daglige omgangstone i virksomheden er fri og uformel, og her er albuerum. 
For den rette person er der tale om en spændende og udfordrende stilling.
I ansættelsen indgår lørdagsarbejde ca. hver 3 uge.
Vi tilbyder en attraktiv løn med pension. 2 værelses lejlighed i Lyngby centrum 
kan eventuel indgå i ansættelsesforholdet.

Ansøgning:
Hvis du ønsker yderligere oplysninger om stillingen, kontakt venligst
direktør Mikael Weidemann på mail mw@lyngby-tmh.dk hos Lyngby Tømmer-
handel A/S, Sortemosevej 14, 3450 Allerød.
Send din ansøgning med relevante bilag til ovennævnte mail.
Bemærk at vi indkalder løbende til samtale.

SÆLGER
TIL TRÆLASTAFDELINGEN

Lyngby Tømmerhandel er en del af XL-Byg kæden, både på erhvervs- og detaildelen. Virksomheden beskæftiger 28 medarbejdere og har været 
familieejet i 90 år.
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tigt parameter i at se, hvem FUTs med-
lemmer er. Vi kan ud fra analysen se, at 
hovedparten af de indsendte spørgeske-
maer er fra funktionærer med en svar-
procent på 72,2 %. Men som før nævnt 
er FUT for alle i branchen, og hvordan 
tiltrækker vi alle niveauer til FUT. Det vil 
blive en arbejdsopgave for bestyrelsen nu 
og på langt sigt. Se graf 4.

Vi har også fået en række besvarel-
ser fra tidligere medlemmer, hvor nogle 
uddybede, hvorfor man havde valgt at 
udmelde sig af FUT. Dette ville kunne 
hjælpe bestyrelsen fremadrettet med at 
bibeholde medlemmerne i FUT, da det er 
en de vigtigste opgaver for at sikre FUTs 
eksistens i branchen. Se graf 5. 

Vi har ligeledes været interesseret i 
at få belyst, hvilke sociale medier vores 
medlemmer benytter sig af i det dag-
lige, da det vil hjælpe os i bestræbelsen 
på at benytte de rette kanaler i dialogen 

med jer medlemmer. Da vi fra bestyrel-
sens side ikke er i tvivl om, at det er på 
de sociale medier, vi skal kommunikere 
med medlemmerne i daglige og derved 

øge synligheden for FUT i branchen. Se 
graf 6.

Et yderst vigtigt parameter i vores un-
dersøgelse var at få belyst, hvad der er 
FUTs vigtigste opgave. Der var kun mu-
lighed for at sætte ét kryds, og som det 
fremgår af nedenstående graf kan I se, 
at rigtig mange mener, at faglige arran-
gementer er højt prioriteret. Men vi kan 
desværre i vores historik i de seneste år 
se, at det er yderst svært at tiltrække jer 
medlemmer til vores faglige arrangemen-
ter, så derfor vil vi gerne indstille, at der 
kommer endnu fl ere idéoplæg til, hvilke 
faglige arrangementer der ville kunne få 
så stor tilslutning, at de kan gennemføres. 
Se graf 7.

FUT bladet er FUTs hjertebarn, og vi 
ønskede at få belyst, om I medlemmer 
ønsker at få bladet elektronisk eller i 
bladform, og det fremgår af besvarel-
serne, at hovedparten af medlemmerne 
fortsat ønsker at modtage det i bladform. 
Denne tendens vil vi selvfølgelig følge 
nøje fra bestyrelsens side for, at vi, når 
tiden kommer, vil kunne tilbyde bladet 
både elektronisk samt i det velkendte 
format, som I kender i dag. Se graf 8.

Samtidig mener I også, at antallet af 
udgivelser ligger på et fornuftigt niveau 
med 4 udgivelser om året. Af besvarel-
serne fremgår det, at 90 % læser FUT 
bladet, hver gang det udgives, hvilket vi 
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Graf 4. Ansættelsesforhold.
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Graf 5. Hvorfor meldte du dig ud?
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Graf 6. På hvilke sociale medier er du engageret i interessegrupper?

fortsat fra side 10:

Ansættelsesforhold

Hvorfor meldte du dig ud?

På hvilke sociale medier er du engageret i interessegrupper?
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er meget taknemmelige for i FUTs besty-
relse. Se graf 9.

Er FUT synlig nok i branchen? Der 
mener ca. halvdelen af jer, at vi ikke er 
synlige nok, og gennem mange af de fi ne 
forslag til mere synlighed vil bestyrelsen 
nu iværksætte en række tiltag for at være 
endnu mere synlig i branchen. Se graf 
10.

FUT har bla. på baggrund af det ind-
samlede analysemateriale indledt et tæt 
og konstruktivt samarbejde med Mom-
mark og Odder handelsfagskoler om bl.a. 
udarbejdelse af FUTs kursuskatalog om-
handlende de faglige arrangementer. 

Dette skulle bevirke, at vi endnu en-
gang højner niveauerne, for at I med-
lemmer får endnu mere ud af jeres 
medlemskab af FUT i form af et unikt 

kursusmateriale, der strækker sig over et 
helt år. Derved får I medlemmer en lang 
større mulighed for at planlægge efter, 
hvad I ønsker at deltage i. 

Ydermere vil vi med samarbejdet med 
fagskolerne gerne i en yderligere dialog 
med eleverne på byggemarkedslinjerne, 
da vi i bestyrelsen gerne vil byde dem 
hjertelig velkommen i FUT. For at vise 
eleverne på byggemarkedslinjerne, at vi 
gerne vil have dem som medlemmer, in-
kluderer vi dem i FUT-Fagprøveprisen. 

Endvidere vil vi fra næste funktionsår 
udkomme med 4 blade årligt mod kun 3 
i år, da hovedparten af jer, der har besva-
ret spørgeskemaet, har tilkendegivet, at I 
ønsker 4 blade om året. 

Bestyrelsen vil ligeledes arbejde videre 
på, hvilke muligheder der foreligger for 
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Graf 7. Hvilket emne mener du, er FUTs vigtigste opgave i branchen?
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at imødekomme de medlemmer, der øn-
sker at modtage FUT bladet elektronisk, 
da der muligvis forligger en mulighed for 
at komme ud til endnu fl ere unge i bran-
chen, hvis FUT bladet kunne tilbydes 
elektronisk. 

Der er dog ikke på nuværende tids-
punkt tale om at udelukke det trykte. Og 
ja, vi er blevet bekræftet i, at FUT har 
sin berettigelse i branchen. Hvis tvivlen 
har været til stede, er den manet i jorden 
af de skemaer, der er kommet tilbage i 
vores undersøgelser. Ud af de 255 spør-
geskemaer der blev besvaret, sagde 237, 
at FUT har sin berettigelse i branchen. 
92,9 %, det er lige præcis det, der gør, 
at jeg og resten af bestyrelsen vil kæmpe 
for FUT.    

Hvordan ønsker du at
 modtage FUT bladet?

Hvilket emne mener du, er FUTs vigtigste opgave i branchen?

Læser du FUT bladet? Er FUT synlig nok i branchen?
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Hvor der handles, 
der bygges

Tiden er inde til at relancere handelsleddet i byggeriet. Branche-
foreningen Danske Byggecentre, tidligere Trælasthandlerunionen, 
lancerer nu en landsdækkende imagekampagne, som skal ryste 
støvet af branchen og invitere samfundet på et kig ind i en 
spændende og attraktiv branche

Igennem længere tid har specielt træ-
lasthandlere og tømmerhandlere (nu 
byggecentre) haft en imageproblematik. 
Faktisk er kendskabet stort set ikke ek-
sisterende. En analyse fra 2012 foretaget 
blandt unge i og udenfor branchen har 
vist, at der er stor forskel på opfattelsen 
af, hvad arbejdet i et byggecenter kon-
kret indeholder, og hvilke muligheder de 
unge ser i branchen.

Det er på baggrund af analysen, at 
Danske Byggecentre gennem længere tid 
har arbejdet på en storstilet imagekam-
pagne. Omverdenen skal have et større 
kendskab til, hvem vi er, samt hvilke 
spændende og attraktive muligheder der 
ligger i at arbejde i et byggecenter. 

Kendskabet til vores branche tager 
udspring i vores nye mantra, ”Hvor der 
handles, der bygges”, som er essensen 
af vores grundfortælling. Det fortæller i 
5 enkle ord, at vi ved alt om godt køb-

mandskab og kan servicere vores kunder 
med rådgivning, effektivitet og sikker lo-
gistik. 

Formanden for Danske Byggecentre, 
Poul Erik Grønfeldt, ser relanceringen 

som en nødvendighed for, at branchen i 
fremtiden kan være med i kampen om 
kvalifi ceret arbejdskraft.

- Der er ingen tvivl om, at vi skal have 
skabt mere opmærksomhed omkring vo-
res branche. Specielt blandt de unge, som 
er potentielle elever og medarbejdere, er 
kendskabet til branchen i alt for mange 
tilfælde ikke eksisterende. Derfor har vi 
besluttet at relancere branchen på tværs 
af alle medlemmer i en storstilet image-
kampagne, som skydes i gang torsdag den 
23. maj på Hotel Nyborg Strand, hvor 
jeg håber og forventer, at mange af vore 
medlemmer vil deltage, siger formanden 

- Jeg ser meget frem til vores imagekampagne, 
og vil meget gerne opfordre alle vore 
medlemmer til at bakke op om og gøre brug 
af de mange kampagneelementer, der stilles 
til rådighed via kampagnens hjemmeside 
www.danskebyggecentre.dk, siger Poul Erik 
Grønfeldt, formand for Danske Byggecentre.
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for Danske Byggecentre, Poul Erik Grøn-
feldt.

Alle medlemmer af Brancheforenin-
gen Danske Byggecentre er inviteret til 
kick-off mødet torsdag den 23. maj 2013 
kl. 13.30 på Hotel Nyborg Strand. Her 
vil imagekampagnen blive præsenteret i 
sin helhed med bl.a. premiere på fi lmen, 
som vil være et af de bærende elementer 
i relanceringen af branchen.

- Jeg ser meget frem til vores image-
kampagne, og vil meget gerne opfordre 
alle vore medlemmer til at bakke op om 
og gøre brug af de mange kampagneele-
menter, der stilles til rådighed via kam-
pagnens hjemmeside www.danskebygge-
centre.dk, siger Poul Erik Grønfeldt.

Adm. direktør for Danske Byggecen-
tre, Palle Thomsen, er rigtig godt tilfreds 
med, at der blandt medlemmerne er ble-
vet enighed om at relancere branchen i 
samlet fl ok. Medlemmerne har i stor stil 
bidraget med input til kampagnen og 
kommet med casehistorier, som i den 
grad beskriver, hvilke spændende projek-

ter der arbejdes med rundt om i bygge-
centrene.

- Det har været en fornøjelse at se det 
store stykke arbejde, som medlemmerne 
har lagt i denne kampagne. Vores kam-
pagnebureau har fået et hav af input, 
som bl.a. har gjort, at vi kan kommuni-
kere mange spændende og fl otte cases ud 
omkring de projekter, som vore medlem-
mer til daglig er involveret i. Det giver 
et godt billede af branchen, og jeg er sik-
ker på, at vi får spredt budskabet om en 
spændende og attraktiv branche, fortæl-
ler adm. direktør Palle Thomsen, Danske 
Byggecentre.

Se mere om kampagnen på 
www.danskebyggecentre.dk 

Adm. direktør for Danske Byggecentre, Palle 
Thomsen, er rigtig godt tilfreds med, at der 

blandt medlemmerne er blevet enighed om at 
relancere branchen i samlet flok.
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FUT ErhvervsklubFUT Erhvervsklub
Bliv medlem af FUT Erhvervsklub og støt branchens unge...

A/S Rold Skov Savværk

–   PÅ   D IN   S IDE !  

Træ

A. Rindom

 

VEJEN TRÆLASTHANDEL A/S
Søndergade 111     Tlf: 75 36 08 66     Fax: 75 36 79 36     www.traelasten.dk

TIMPLY
Timber and Plywood Trading Company

Kaj Lykkesvej 13 -  5600 Faaborg - Denmark

T: +45 6265 1009     F: +45 6265 1646

info@timply.dk     www.timply.dk    CVR: DK 3019 9308 

www.hjalmarwennerth.dk

16
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FORLAG · REKLAME · WEB Thorup Tømmerhandel ApS
Thistedvej 461 - Tlf. 98 22 54 22 

Trægården Kås A/S Niels Ulrich Pedersen A/S

Roslev Trælast A/S

bakker op om FUTbakker op om FUT
Få mere information hos Nadja Hübschmann, tlf. 2273 6647

Her kunne 
DIT 

logo være..!

KNUD LARSEN
PROFESSIONEL

Hammerholmen 8-16 • 2650 Hvidovre
Tlf. 36 39 82 45
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Vælg den rigtige cementVælg den rigtige cement

For mange er cement bare et gråt pulver, der bliver stift. 
Helt så enkelt er det ikke, og der er fl ere ting, man bør være 
opmærksom på, når man skal i gang med at støbe eller mure

Styrkeklasser
Der fi ndes tre styrkeklasser inden for ce-
ment. De tre typer er lavstyrke cement 
32,5 MPa, moderat styrke cement 42,5 
MPa og højstyrke cement 52,5 MPa. De 
forskellige typer gør, at der er forskel på, 
hvor meget cement der skal bruges i be-
tonen for at opnå de rette styrker. 

Bruger man en lavstyrke cement 32,5 
MPa, skal man bruge ca. 35 % mere ce-
ment for at opnå samme styrker, som ved 
brug af en højstyrke cement 52,5 MPa. 
Er det en moderat styrke cement 42,5 
MPa, skal man bruge ca. 20 % mere for 
at opnå samme styrke som en højstyrke 
cement 52,5 MPa.

Det er et krav, at cementsækkene er 
mærket med den pågældende cements 
styrkeklasse. For eksempel er Aalborg 
Portlands RAPID cement mærket såle-
des: CEM I 52,5 N (MS/LA/≤2).
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Vælg den rigtige cement

Det faglige hjørne har en fast plads i FUT bladet, hvor vi sætter fokus på forskellige faglige emner. 

Alkalikisel reaktioner
Undergrunden i Danmark er præget af 
istiderne og derfor af en noget sammen-
rodet natur. Det betyder, at der i en del af 
de tilslagsmaterialer, man bruger til be-
tonfremstilling, vil være forekomster af 
bl.a. kisel, der stammer fra porøst fl int.

I cement er der et vist alkaliindhold. 
Hvis cementen har et højt indhold af 
alkali, kan man risikere en negativ reak-
tion, når alkalien kommer i forbindelse 
med kisel. Der kan opstå indre skader i 
betonen, der ofte ses i form af udbredt 
og ødelæggende revnedannelse. Revner-
ne ses ofte på ydersiden af betonen som 
hvide netrevner og er kendt fra utallige 
betonkonstruktioner.

Man kan forebygge ovenstående pro-
blem ved at bruge cement med ekstra 
lavt alkaliindhold.

Man har opdelt alkalimærkningen i fi re 
typer, nemlig: 

• Ekstra lavt alkaliindhold (EA) 
• Lavt alkaliindhold (LA)
• Moderat alkaliindhold (MA)  
• Højt alkaliindhold (HA). 

Disse betegnelser kan man normalt se 
på sækkene. 

For eksempel er Aalborg Portland BA-
SIS cement mærket med LA: CEMII/ 
A-LL 52,5 N (IS/LA/≤2) og AALBORG 

WHITE cement med EA: CEM I 52,5 R 
(HS/EA/≤2).

Konklusion
Selv for håndværkere kan problemet 
omkring alkalikisel reaktioner være lidt 
diffuse, men bruger man en cement, der 
er mærket med 52,5 højstyrke og LA for 
lavt alkaliindhold eller EA for ekstra lavt 
alkaliindhold, så er man godt sikret, selv i 
aggressive miljøer.
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Billigere danske 
byggematerialer

Tal fra Danmarks Statistik viser, at udvik-
lingen i forbrugerpriserne i de seneste år 
er steget mere end priserne på materialer 
til boliger, og at priserne på byggemate-
rialer generelt har ligget under det gen-
nemsnitlige prisniveau siden 2000. For-
brugerpriserne ligger i 2012 godt 30 % 
over prisniveauet i 2000, hvor de byg-
gematerialer, vi sælger i tømmerhandler 
og byggemarkeder, kun ligger godt 20 % 
over.

- Vores branche bliver fra tid til anden 
beskyldt for at have for lidt konkurrence 
og for høje priser på byggematerialer. Jeg 
mener nu, at tallene fra Danmarks Stati-
stik taler for sig selv, udtaler adm. direk-
tør Palle Thomsen, Trælasthandlerunio-
nen – TUN.

Ser vi på udviklingen sammenlignet 
med vores nærmeste lande, ses det, at 
Danmark i de seneste år har haft en langt 
mindre vækst i priser på byggematerialer. 
Det viser tal fra EUROSTAT. Finland er 
det eneste land, hvor priserne er steget 
mindre end i Danmark, og sammenligner 
vi os med EU-landene generelt ligger vi 
godt 10 %-point lavere på prisudviklin-
gen inden for byggematerialer.

- Priserne på byggematerialer er i 
de seneste år steget mindre i Danmark 
sammenlignet med de lande, vi normalt 
sammenligner os med. Og ser vi på EU-
gennemsnittet, er udviklingen ikke til at 
tage fejl af. Vi har fået relativt billigere 
byggematerialer gennem de seneste 3 
år, slutter adm. direktør Palle Thomsen, 
Trælasthandlerunionen – TUN.

Gennem de seneste 3 år er priserne på byggematerialer til reparation og 
vedligeholdelse af de danske bygninger vokset mindre end det generelle 
forbrugerprisindeks, og sammenlignet med andre lande i EU oplever vi i 
Danmark relativt billigere byggematerialer
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DO BETTER IN COMFORT

ER DU GODT 
KLÆDT PÅ?

Kwintet Denmark A/S

an te r e     en e S

 e e n      a kan a kwintet k

www ri ta kan a k

Fuldt foret 
håndværkerskjorte

Gen-Y Denim 
håndværkerbukser
inkl  hæn elommer  
lårlommer og knæ-
lommer forstærket 
med Cordura®

Sæt FUT i din karriere... 
Kombiner networking, uddannelse og sjov. 

Meld dig ind i branchens bedste mødested: 

Husk at elever får gratis medlemskab i hele elevperioden!
OBS! Det er en forudsætning for kontingentfritagelsen, at FUT-sekretariatet modtager en kopi af uddannelsesaftale!

www.FUT.dk
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weber designgulv 
– et råt betongulv med 
new yorker-look

Gulvet spiller en 
central rolle i ethvert 
byggeri, hvad enten 
det drejer sig om en 
butik, et hotel, et 
kontor, en restaurant, 
en skole – eller en 
privatbolig

Med et weber designgulv understøtter og 
fremhæver man byggeriets interiør, fordi 
gulvet er enkelt og råt i sit udtryk.

Det er et cementbaseret gulv og er i 
dag den mest avancerede form for inden-
dørs gulvdesign. Gulvet er både robust, 
slidstærkt og let at rengøre. Det tilbydes i 
10 forskellige naturfarver. 

Et weber designgulv bør udføres af en 
CWG’er – dvs. en Certifi ceret Weber 
Gulventreprenør – da det kræver stor 
erfaring og detaljekendskab at lægge gul-
vet. 

Tjek inspirationsbrochuren på 
www.weber.dk/uploads/media/weber-
designgulv_01.pdf 

Et weber designgulv egner sig også til privatboliger, hvor der ønskes et råt og enkelt look, som fremhæver interiøret.

Bygherren i Café 8TALLET i Ørestaden har 
valgt et weber designgulv.

Alsion i Sønderborg har valgt et weber 
designgulv.
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TIP 3 RIGTIGE MED FUT
OG VIND BIOGRAFBILLETTER!

På www.fut.dk kan du tippe 3 rigtige og deltage i 

konkurrencen om 3 x 2 bio-billetter + popcorn og sodavand

Sidste frist for svar er fredag 
den 23. august 2013

Vinderne af sidste runde:

 Claus Thøgersen Peter Gade Lars Langgaard
 4100 Ringsted 5690 Tommerup  2635 Ishøj

+ popcorn og sodavand!



Bestyrelse arbejder på følgende spændende arrangementer:

Afsender: FUT c/o TUN · Egebækgård · Egebækvej 98 · 2850 Nærum · Abb.tlf. 4580 7877

• Bowlingtur
• FUT Race 2014 - Gokart
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